UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

EDITAL Nº 01/2017

SELEÇÃO DE BOLSISTAS REMUNERADOS DO PROJETO HEALTHRISE BRAZIL
DA FACULDADE DE MEDICINA DO MUCURI, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS

VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, CAMPUS DE TEÓFILO OTONI.

A Faculdade de Medicina do Mucuri torna público que estão abertas inscrições para o processo
de seleção de bolsistas remunerados do Projeto HealthRise Brazil.

1- DOS OBJETIVOS

A admissão de estudantes no projeto tem por objetivo:

1. Despertar vocação científica e incentivar talentos potenciais entre estudantes de graduação,
mediante suas participações em projetos de pesquisa;
2. Proporcionar a aprendizagem de técnicas e métodos científicos;
3. Estimular o desenvolvimento do pensamento científico e da criatividade;
4. Despertar no estudante a atenção para rastreamento, tratamento e controle de doenças crônicas
não transmissíveis, especificamente a hipertensão arterial e o diabetes;
5. Demonstrar para o estudante  a importância da educação em saúde e trabalho em equipe;
6. Aumentar o vínculo do aluno com o Vale do Mucuri, promovendo seu interesse pela situação
de saúde da população e pela busca de soluções para a melhoria da assistência à comunidade.

2-  DEVERES DO BOLSISTA

I  -  Coletar  dados,  nos  municípios  selecionados,  seja  nas  equipes  de  saúde  da  família,  nas
Secretarias de Saúde, Gerência Regional de Saúde, laboratórios ou outros locais relacionados à
pesquisa,sob a orientação dos membros do Comitê Gestor do projeto, ou alguém pelo Comitê
indicado;

II - Tabular dados em planilhas, tabelas ou outras ferramentas necessárias;

III - Realizar visitas domiciliares ou consultas previstas no projeto, sempre sob orientação de
profissional habilitado e com fins relacionados à pesquisa;

IV -  Participar das atividades de intervenção nos municípios selecionados no projeto, sempre
que solicitado e sob orientação do comitê gestor ou alguém por ele indicado;

V - Auxiliar em grupos de pacientes, sempre sob orientação do comitê gestor ou alguém pelo
Comitê indicado;

VI - Realizar relatórios mensais das atividades realizadas.

3- DAS VAGAS

O presente Edital visa à distribuição mensal de cinco bolsas de iniciação científica no valor de
R$ 400,00 (quatrocentos reais). O contrato entre o bolsista e o Projeto HealthRise Brazil será
vigente por doze meses e ao final deste prazo poderá ser prorrogado por período entre um e doze
meses.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

4- DAS INSCRIÇÕES

4.1 - Poderá inscrever-se para o exame de seleção, o discente:

a) Regularmente matriculado no Curso de Graduação em Medicina, que comprove já ter
obtido aprovação no mínimo no primeiro período do curso de Medicina, com coeficiente
de rendimento acadêmico (CRA) igual ou superior a 75,0 (setenta e cinco).

b) Que  dispuser  de  horários  livres,  compatíveis  com a  carga  horária  necessária  para  as
atividades do projeto (mínimo 20 horas semanais).

4.2 - Não havendo inscrição de nenhum candidato com nota igual ou superior a 75,0 (setenta e
cinco),  os  candidatos  que  apresentarem nota  igual  ou  superior  a  70,0  (setenta),  poderão  se
inscrever, mantidas as demais exigências.

4.3 - As inscrições serão realizadas conforme disposto a seguir:

Período: 31 de janeiro a 2 de fevereiro de 2017
Local: Secretaria do Projeto HealthRise Brazil – 1º piso do prédio amarelo
Horário: 08h00m às 11h00m e de 14h00m às 16h30m
Documentação:
- Formulário de Inscrição devidamente preenchido (ANEXO III);
- Histórico Escolar (Imprimir do SIGA), com os dados do candidato, contendo obrigatoriamente
a nota das disciplinas em que o discente está aprovado e o CRA;
-  Currículo em formato  Lattes/CNPq,  DEVIDAMENTE DOCUMENTADO (Imprimir  da  Plataforma
Lattes).

5-  DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO
A seleção abrangerá as seguintes etapas:
a) Prova dissertativa
A prova dissertativa,  de caráter  classificatório,  no valor  de 60 pontos,  será  realizada no dia
03/02/2017,  às  18  horas  em  local  a  ser  definido  e  divulgado  no  mural  da  direção  da
FAMMUC/UFVJM e terá o seguinte conteúdo programático:
-  Edital  do  Projeto  HealthRise  Brazil  (disponível  em
https://iep.hospitalsiriolibanes.org.br/web/iep/-/healthrise, acessar o campo “inscrições” e depois
“chamada pública”).

- GUSSO, G.; LOPES, J. M. C. Tratado de Medicina de Família e Comunidade – Princípios,
Formação e Prática. 1. ed. Artmed, 2012.

- Os dez melhores colocados na prova dissertativa seguirão para a etapa subsequente, entrevista e
análise de currículos.

b) Entrevista e análise dos currículos.
- A etapa de entrevista e análise de currículos será realizada no dia 07/02/2017 (horário será
previamente definido e informado por meio de correio eletrônico aos selecionados para esta
etapa) e obedecerá aos seguintes critérios de avaliação:
1) Participação em projetos de ensino, pesquisa e extensão, por tempo mínimo de 6 (seis) meses:
20 pontos (5 pontos para cada projeto)

https://iep.hospitalsiriolibanes.org.br/web/iep/-/healthrise

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

2) Ser natural dos Municípios de implantação do projeto (Teófilo Otoni, Ladainha, Itaipé, Catuji,
Frei Gaspar, Ouro Verde de Minas, Novo Oriente de Minas, Ataléia, Crisólita, Setubinha e Padre
Paraíso): 10 pontos;
2.1) Este critério é uma exigência da agência de fomento, que determinou a necessidade de uma
herança para as pessoas dos locais de intervenção;
3)  Capacidade  argumentativa  e  crítica  mediante  aos  questionamentos  emitidos  pela  banca
examinadora, que será composta por três membros do comitê gestor: 10 pontos.

6-  DA SELEÇÃO

6.1 - Ocorrendo empate no resultado de seleção, serão observados para efeito de desempate, pela
ordem, os seguintes critérios:

I - Maior nota na prova dissertativa.
II - Maior CRA.
III - Candidato com maior idade.

6.2 - O resultado do processo seletivo será divulgado pela Faculdade de Medicina do Mucuri na
página digital e mural da FAMMUC, no dia 8 de fevereiro de 2017.

7-  DOS RECURSOS

7.1 - Havendo recursos, estes deverão ser encaminhados, ao Comitê Gestor por meio de ofício
impresso e deverá ser entregue na secretaria do Projeto  HealthRise Brazil, respeitando o seu
horário de funcionamento.

7.2 - O prazo para impetração de recurso é de 2 (dois) dias úteis, incluído o dia da divulgação do
resultado do processo seletivo.

8-  DA ADMISSÃO E EXERCÍCIO

8.1 - A admissão do bolsista no Projeto HealthRise Brazil   obedecerá à ordem de classificação
dos candidatos, de acordo com as vagas existentes.

8.2 – Até o dia 10/02/2017 o discente selecionado para exercer a função de bolsista do projeto
deverá entregar na Secretaria do Projeto HealthRise Brazil, os seguintes documentos:

I - Cadastro do bolsista, informando endereço, telefone, e-mail
II - Termo de Compromisso do bolsista, devidamente assinado pelo discente e

pelo diretor da FAMMUC;
III - Cópia  dos  documentos  de  identidade,  CPF,  declaração  de  não  ser

beneficiário  de  outra  bolsa  e  dados  bancários  (o  aluno  deverá
obrigatoriamente ter uma conta corrente)

8.3 - O Termo de Compromisso do bolsista será firmado entre o discente e o Projeto HealthRise
Brazil, com a anuência da Unidade Acadêmica, no ato da admissão.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

8.4 - As atividades do bolsista obedecerão, a um Plano de Trabalho elaborado pelo Professor
Supervisor.

8.5 -  O bolsista não pode ser beneficiário de nenhuma bolsa, seja no âmbito da UFVJM ou em
outra instituição.

8.6 – O bolsista não pode possuir vínculo empregatício.

8.7 - O preenchimento das vagas será pela ordem de classificação, sendo que a cada desistência
será chamado o próximo candidato classificado.

8.8 - Não havendo outro candidato aprovado, outro edital poderá ser aberto para preenchimento
da vaga.

8.9- Caso o bolsista não cumpra com as suas atribuições ou execute as mesmas com pouca
efetividade, a bolsa poderá ser suspensa, por avaliação do comitê gestor. Neste caso, a bolsa será
destinada ao próximo suplente habilitado da lista,  que deverá entregar  toda a  documentação
regular para implementação da bolsa.

9-  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 - O bolsista deverá, no primeiro dia útil de cada mês, entregar o relatório das atividades
desempenhadas com o visto do Professor Supervisor.

9.2 - Os casos omissos ou situações não previstas, serão resolvidos pela Coordenação do Projeto
HealthRise Brazil.

Teófilo Otoni, 30 de janeiro de 2016

Assinatura do Chefe do Departamento / Unidade Acadêmica

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

ANEXO II – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO HEALTHRISE BRAZIL

NOME COMPLETO:

Nº. MATRÍCULA: CPF: IDENTIDADE: PERÍODO:

DATA DE
NASCIMENTO:

NATURALIDADE: GÊNERO:
(  ) Masculino (  ) Feminino

ENDEREÇO RESIDENCIAL (Rua/Av.):

  BAIRRO:  CEP:  CIDADE:  UF:

E-MAIL:

TELEFONE RESIDENCIAL: CELULAR:

DECLARAÇÃO
Declaro que este formulário de inscrição contém informações completas e exatas e que aceito
o sistema e os critérios adotados no presente Edital.

Teófilo Otoni, ____ de _______de ________.

_____________________________________________
ASSINATURA DO CANDIDATO

PARA USO DA SECRETERIA

(  ) Inscrição deferida               (  ) Inscrição indeferida
Observação:________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________